1978’ ten sonra Kültür ve Turizm Bakan-
lığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü’nce 1980 yılında kamulaştırılarak eski
eser olarak kabul edilmiştir. Bu çalışmada Sivas Ziyabey Yazma Eser Kütüphanesi’nde
bulunan 1-16943 envanter numaralı eserlerin taraması yapılmış, ciltlerinde ve sayfaların-
da tezyinat ve ebru bulunan eserler incelenmiştir. Bu bağlamda tespit edilen H. 1005/M.
1597 ve H.1127/M. 1715 tarihli eserler süslemeleri üslûp, desen, motif ve renk açısın-
dan değerlendirilerek konu, dil, yazı ve hattat bilgileri verilmiştir. İslam tarihi ve belagat
konularında hazırlanmış eserler nesih, talik ve sülüs yazı ile yazılmış, kırmızı ve siyah
mürekkep tercih edilmiştir.

Konya merkez olmak üzere Türkler’in Anadolu’ya yerleşmelerinin ardından sanat
faaliyetlerine ve kitap sanatına ilginin arttığı bilinmektedir. Mevcut vakfiye kayıtları,
Konya’da cami ve medrese bünyesinde kütüphanelerin özellikle Mesnevî bezemelerinde
devrin müzehhipleri bütün yeteneklerini ortaya koymuştur. Bunların en eskisi H. 677/
M. 1278 tarihlidir ve müzehhip Muhlis b. Abdullah el-Hindî tarafından tezyin edilmiştir
(Konya Mevlânâ Müzesi, nr. 51) ( Berktay- Hassan ve Ödekan 2014: 479; Derman 2012:
66) .

Karakoyunlular da tezhip sanatında önemli eserler ortaya koymuştur. Dîvân-ı Kâtibî
(TİEM, nr. 1987), Pîr Budak Sultan’ın hazinesi için H.8607 M.

Ziyabey Yazma Eser Kütüphanesi İç Mekan (http://www.ziyabey.yek.gov.tr/).

2. Ziyabey Kütüphanesinde İncelenen Eserler

2.1. Haşiyetün ale’l- Mutavvel fi’l- Meani ve’l-Beyan
62 Envanter Numaralı Haşiyetün ale’l- Mutavvel fi’l- Meani ve’l-Beyan isimli eserin

istinsah tarihi H. 1005/M.1597’dir. Konusu belagat olan eserin Müellifi Hasan Çelebi b.
Muhammed Şah el-Fenari’dir (Ö.T: 886/1481). Hattat Kadri Es-Sivasi tarafından nesih
yazı ile yazılmıştır. Eserin dili Arapça’dır. Deri ciltli eser 242 varak, 27 satırdan oluşmak-
ta ve 25.5x15.5 18.4x8.7 ölçülerindedir.

2.1.1. Haşiyetün ale’l- Mutavvel fi’l- Meani ve’l-Beyan İsimli Eserin Cilt Özellikleri
Cilt kapakları deri, kâğıt ya da bez mukavvadır.

yüzyıl sonlarına kadar devam eden Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nun toprak, kültür ve sanat bakımından en üst seviyeye ulaştığı devir Klasik Dönem
olarak isimlendirilmektedir ( Taşkale, 2000: 539) (Görsel 12).

Görsel 12. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunan yazma eser tezhibi ( Birol 2008: 299).

Hafız Osman Efendi, Enam - Şerif1080/1669, TSMK,E.H.324 ( Dere, 2009: 90-
91) (Görsel 13a.), Kayseri Raşit Efendi K. 554.Sadi-i Şirâzi Bostan, 912/1506-7, baş-
lık tezhibi (Özen, 2007: 58) (Görsel 13b) ve Hasan Çelebi, nesih sayfa, TSM,Y, 929/1b. (
Alparslan: 2016: 89) 16. yüzyıl dönemi tezyinat özelliklerini taşımakta; desen tasarımları,
motifler, renklerin uyumu ve dağılımı önemli örnekler arasındadır (Görsel 13c).

Görsel 13a. Hafız Osman Efendi, Enam - Şerif1080/1669, TSMK,E.H.324 (Ö.F. Dere, 2009: 90-91).b.
Kayseri Raşit Efendi K. 554.Sadi-i Şirâzi Bostan,912/1506-7, Başlık Tezhibi (M. E. Özen, 2007: 58).c.

Hasan Çelebi, Nesih Sayfa, TSM,Y, 929/1b.( E.

Celâluddîn ed-Devvânî’nin (Ö.T: 908/1502), el-Ḥâşiyetü’l-ecedd ʿalâ şerḥi’l-cedîd
li ʿAlî el- Kûşcî isimli eserinde uygulanan sûre başı tasarımı ve renklendirmek için kul-
lanılan kobalt mavi ve kapalı form rumiler, hatai ve yaprak tasarımları (Görsel 14a) ile
incelediğimiz Haşiyetün ale’l- Mutavvel fi’l- Meani ve’l-Beyan isimli eserin 16.

El İsabe fi Temyizi’s-Sahabe (Cilt: 1)
12 Envanter numaralı eser El İsabe fi Temyizi’s-Sahabe isimli eserin konusu Peygam-

ber ashabının hayatıdır. İstinsah Tarihi H.11277M. 1715 ve yeri Kudüs (Mescidi’l-Aksa)
olan el yazması eserin müellifi Şahabeddin Ahmed b. Ali b. Hacer El-Askalani’dir (Ö.T:
852/1449). Hattat Nureddin Hafız el-Mikdadi’nin nesih yazı ile kaleme aldığı eserin dili
Arapçadır. Varak Sayısı 389, ölçüleri 31x20 23x13.5’tir.

2.2.1. El İsabe fi Temyizi’s-Sahabe İsimli Eserin Cilt Özellikleri
Kahverengi deri ile hazırlanan cilt iyi durumdadır. Ön ve arka kapak aynı karakterde-

dir.

Görsel 25. Eserin Yazılı Sayfa Örnekleri.

3. Değerlendirme ve Sonuç
Bu çalışmada Sivas Ziyabey Yazma Eser Kütüphanesi’nde bulunan H.1005/M. 1597

ve H.1127/M. 1715 tarihli iki eserin cilt, tezhip ve bezemeleri üslûp, desen, motif ve renk
açısından değerlendirilmeye çalışılmıştır. İki farklı yüzyılda hazırlanan bu eserlerin ve
üsluplarının dönem eserleri ile karşılaştırmaları yapılmıştır. Yazma eser kütüphanelerin-
de, müzelerde ve özel koleksiyonlarda bulunan cilt, tezhip, hüsn-i hat ve ebru örnekleri
dönem çalışmalarına ışık tutmakta, tarihlendirilmeler konusunda bilgiler vermektedir.

62 envanter numaralı ve H.1005/M. 1597 tarihli Haşiyetün ale’l- Mutavvel fi’l- Me-
ani ve’l-Beyan isimli eserin dönem eserleri ile mukayesesi yapıldığında üslup olarak cilt
ve tezyinat açısından 16. yüzyıl yazma eserlerin özelliklerini yansıttığı görülmektedir.
Cilt yıpranmış olmasına rağmen elde edilen veriler alttan ayırmalı şemseli bir çalışma
yapıldığını göstermektedir.